tifice : « Illic suscepit divalem jussioneem secundum suam postulatiorem, ut suggestit : per quam relevata est quantitas, quæ solita erat dari pro ordinatione Pontificis faciendâ (quod scilicet non sine relectus ordinari, nisi ea quantitate soluta pecuniæ) sic tamen, ut si contigerit post ejus transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi Decretum generale introducat in regionem urbem secundum antiquam consuetudinem, ut cum eorum jussione et scientia deberet ordinatio provenire ». Hæc Anastasius : quando autem et ab hac etiam tyrannica servitute penitus Ecclesia Romana fuerit liberata, suo loco dicturi sumus.

56. Quod vero pertinet ad canones, qui nomine sextæ Synodi a Grecis tempore Justiniani junioris conscripti sunt, suo loco pluribus acturi sumus. Illic jam tibi finis, lector, Synodalium rerum gestarum, quas invenisti undique fraudulenti hæreticorum depravatas, corruptas atque vitiatas : cum tamen illud unum saltem certum indubitatumque ex eis colligas, hæc sacrosancta œcumenica Synodo esse Monothelitarum heresim condemnatam : quod satis esse potest ad pietatem fidemque Catholicam insinuandam, cum ad hoc tantum et nullius alterius rei causa ipsa œcumenica Synodus fuerit convocata, nimirum ut nova heresis, totius Catholicæ Ecclesiæ communicato consilio, et univo consensu, penitus damnetur. Fuit plane res laud mediocris momenti, cui nisi divino auxilio cito occursum esset, cunctis ad invadendum perdendumque prorsus sacrosanctum Chalcedonense Concilium ab impijs Eutychiânis effossis, atque ab isdem conspirantibus una simul conclamata fuisset ejusdem Chalcedonensis Concilii condemnatio, licet nihil se minus cogitare significaret, dum ex ejus prescripto duas et ipsi in Christo naturas asserere profiterentur.

57. Vidisti, lector, in tanta Orientalis Ecclesiæ elade, cum si qua vix pertenuis scintilla veritatis superesset, densis nubium globis obducta lateret, patriarchatus in erroris collapsis Ecclesiis, cum nec sibi tantum virium ut resurgerent, neque voluntas esset, obvolutis potius in adversum qui ipsi præerat Ecclesiis, non aliunde quam ab Ecclesia Romana sperare salutem licuisse? Vidisti, inquam, in tanto discrimine laboranti Ecclesiæ non aliunde subventum, quam ab ea, in qua Petrus sedere in successoribus comprobatur ipsa Romana Ecclesiæ; quæ longe antequam ab excitis longo somno stertentibus Orientalibus rogaretur adesse, jam ipso ferme ejusdem nascentis erroris exortio hæresim condemnarat, et Catholicam etiam Pontificis Romani martyrio sanciverat disciplinam; quam litteris demum Agathonis Pontificis consignatam, recipientes fatique tandem sui compotes Orientales quam religiosissime susceperunt : quibus et reliquis Catholicis orbis adgavissus est, Deo gratias agens, quod cum a majoribus fidem acceperat liberaliternque servaverat, eandem œcumenicæ Synodi Decreto firmatam coænoscere,

et ab errore revocatos esse fratres, quos ut mortuos deplorarat. At de Orientalibus rebus haecenus: quae interim hoc eodem anno gesta sunt in Occidente, videamus.

58. *Concilium Toletanum VII.* — Hoc pariter anno, quarto idus Januarii, celebratum est in Hispania Concilium Toletanum ordine duodecimum numeratum. Era septingentesima undeciesima anno primo Ervigii regis, ipsis ferme ejus regni primordiis, ad hoc (ut apparet) ejusdem regis voluntate collectum, ut ipsi regnum Hispaniarum confirmaretur ab episcopis, quibus his temporibus in Hispania tantum tribuit Christiana religio, ut absque ipsorum consensu non liceret regnare cuiquam, quamvis haeres esse defuncti principis videretur. Collecti sunt episcopi triginta quinque praeter tres alios, qui per vicarios interfuerunt, et abbates quatuor, sanctique canones tredecim. Consummatum vero est Concilium (ut ultimus canon habet) octavo kal. Februarias ejusdem anni primi Ervigii regis, dicta Era septingentesima decima nona. Sed audi, quam sapienter de utilitate Conciliorum primo loco praefatus sit rex verbis istis: « Non dubium est, sanctissimi Patres, quod optima Conciliorum adiutoria ruenti mundo subveniant, si officiosis quo corrigenda sunt, studiis peragantur, etc. » Ita praefatus, obtulit legendum in Synodo scriptum, quo de nuper suscepto regno reddens rationem, petiit, ut quod eorundem assensu acceperat, ipsorum precibus, et consiliis muniretur, pariter rogans per eos corrigi praves mores, Judaeosque invalescentes nimis comprimere, insuper et alia emendari. His auditis, Patres primum omnium¹ fide Catholica cognita et stabilita, ejusdem regis confirmarunt electionem, quam suo scripto jam Wamba significaverat, consensuque probaverat.

59. Sequenti vero Decreto de his egerunt Patres, qui consentientes acciperent in extremis (ut dictum est) poenitentiam, mutatione habitus facta, tonsurae et veste religiosa suscepta, ne ejusmodi posset violari utcumque facta professio. Haec autem ideo Synodus, ne regis Ervigii posset labefactari creatio, esseve spes ulla ut Wamba iterum repeteret regnum: poenam tamen unius anni excommunicationis statuerunt sacerdoti, qui cuilibet non petenti neque sententi hujuscemodi tribueret poenitentiam.

Quarto deinde canone novae sedes episcopales jussu Wambae regis erectae in diversis Hispaniarum locis sublatae sunt. Redarguti post haec fuere in Synodo², qui plures uno die missas celebrantes, in ultima tantum, non in singulis communicarent.

60. Actum praeterea in eodem Concilio, ut Toletanus antistes ordinaret, quem rex nominaret episcopum, qui ordinatus suo deberet se presentare metropolitano. Haec ut evidentius pateant, illud non ignorandum, Gothorum reges in Hispania

nominationem sibi vindicasse creandorum episcoporum, quorum nominatio referrebat ad Concilium, ut de persona, qualis esset, inquireret, dignane sede haberetur episcopali. Constant haec ex veterum scriptorum monumentis³. Quoniam autem longe more solerent intercedere in his omnibus curandis atque perficiendis, ob idque contingere vacantes sedes diutius absque episcopo permanere; id sancitum est in hoc Concilio, ut quem rex nominaret, unus Toletanus episcopus posset, de persona habita investigatione solita, ordinare.

61. Hoc licet in hac fuerit decretum Synodo: tamen quod res admodum invidiosa esset cum in praedictum reliquarum archiepiscopatum sedium videretur id esse statutum, adversus ejusmodi Decretum constat fuisse ab Hispaniarum reliquis episcopis tumultuatum, ab eisque in contrarium partem flexum regem sibi timentem, ne reliqui Hispaniarum episcopi rebellarent. Etenim episcopi ipsi egere cum Romano Pontifice, ut omnes a prima sedis eximerentur obedientia: haec enim ita se habuisse, ostendunt quae his verbis apud Lucam Tudensem scripta leguntur: « Multa cum episcopis apud Toletum egit; leges, quae a praedecessoribus suis conditae fuerant, ex parte corrupti, et ex parte corvixit, et ab Isidoro Hispanensi episcopo Hispaniarum primatate traditas ex nomine suo adnotare praecipit, vel antiquas vocavit, ne nomine Ecclesiae forum judiciale agi videretur. Et Romani Pontificis assensu statuit, ut nullus archiepiscopus Hispaniarum subderetur alicui primati, nisi Romano ». Haec ibi: quibus intelligis arbitrio Romanorum Pontificum pro temporis et personarum ratione dari, et demi consuevisse Ecclesiae privilegia, neque quicquam consistere quod rex de his statuat, nisi Pontifex Romanus annuerit.

Insuper praeter alia, reperiuntur in eodem Concilio, nono canone adversus Judaeos plurima cummulata, et inter caetera, ne Judaei libros legere audeant, quos fides Christiana repudiat: insuper et ne saeculares iudices de Judaeorum excessibus absque sacerdotum consensu judicare praesumerent, Indulsit⁴ pariter S. Synodus spatium triginta passuum foras progrediendi confugientibus ad Ecclesiam. Haec et alia in Synodo sunt statuta, quae tu consulas.

Hoc eodem anno gravi fame ac peste laboratum in Anglia, testatur Beda⁵, cum id contigisse tradat tres post annos ab apparitione cometae illius, quae mensibus tribus perduravit, ut ex eodem auctore⁶ colligitur. Tunc accidit, ut S. Wilfridus Eboracensis episcopus, qui pulsus sede, Romam profectus, Romanae (ut vidimus) interfuit Synodo sub Agathone Pontifice; reversus in Angliam, cum recipere sedem suam tyrannice occupatam non valeret, ad praedi-